

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 I, 1942
popołudniowy

I

Dotyczące Polski

BOSTON po polsku, 13 I, g.19.45

Rozkaz gen. Kopańskiego do żołnierzy Brygady Karpackiej z wyrazami hołdu dla poległych żołnierzy.
Informacje o pobycie gen. Zająca w El-Gazala wśród żołnierzy Brygady Karpackiej.

RADIOSTACJA IM. T. KOSIUSZKI po polsku, 13 I, g.18.55

W wojnie z Niemcami i przez cały czas okupacji naród polski wykazał imponującą siłę życia i niezwykle instynkt zachowawczy. Naród polski jak każde społeczeństwo zachodnie, składa się z różnych klas i ugrupowań politycznych, ale nie było wypadku, aby jakiegokolwiek ugrupowanie polityczne wyłamało się z frontu walki z niemieckim napastnikiem. Warszawy bronili narodowcy i piłsudczycy, socjaliści i ludowcy, a także i komuniści. Ten udział komunistów w obronie Warszawy jest bardzo charakterystyczny, gdyż przed wojną z Niemcami wszystkie polskie ugrupowania polityczne odżegnywały się od współpracy z komunistami. Trzeba było dopiero wojny, by wykazać, że komuniści są także częścią nierozzerwalną narodu polskiego i wrogie odnośnienie się do komunistów ze strony polskich ugrupowań politycznych nie było uzasadnione. Cały naród polski wyteżył wszystkie siły swoje by wywalczyć niepodległość i ochronić bezpieczeństwo państwa. Przykład wspólnych wysiłków z komunistami w obronie Warszawy jest wskazówką, że w Nowej Polsce nie powinno się traktować komunistów jako zdecydowanych wrogów, gdyż dali oni dowód poczucia się do wspólnoty narodowej polskiej.

Do tej pory patrjoci polscy nie posiadali perspektywy, która pozwalałaby im nakreślić plan walki z Niemcami. Ten stan zmienił się z chwilą wstąpienia do wojny ZSRR. Jest już całkowicie jasne, że Sowiety wykończą Hitlera i dlatego patrjoci polscy powinni nawiązać jaknajściślejszą współpracę z armją czerwoną. Możemy czerpać przykłady z Rosji i Jugosławii jak należy walczyć z Niemcami. Pomyslcie tylko jaką armję możnaby stworzyć, gdyby wszyscy Polacy w Kraju rozpoczęli nieubłaganą walkę z wrogiem. Na cześć patrjotów polskich speaker odczytał wiersz Mickiewicza Do Matki Polki.

Polskę łączył z Węgrami niepisany sojusz przyjaźni. Wspólni królowie, wspólni bojownicy, sympatje po obu stronach Karpat były tak silne, że nawet po upadku Polski w 1939 r. Węgrzy okazywali Polakom bardzo wiele dobrego serca. Miło wiedzieć Polakom, że w Budapeszcie znajduje się wspaniały pomnik gen. Bena. Od czasu wszakże, gdy do władzy na Węgrzech przyszedł Bardossy, stosunki się zmieniły. Dzisiaj jest oczywiste, że jak długo Horthy i Bardossy rządzą Węgrami, tak długo nie może powrócić serdeczna przyjaźń pomiędzy obu narodami. Polska nie ma żadnych zastrzeżeń przeciwko narodowi węgierskiemu, i z chwilą, gdy niemieccy pacholki zostaną wyrzuceni, z Węgier, powrócą szczere, dobre stosunki z wolnym narodem węgierskim.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 13 I

g. 19.30 - Koło Rozwadowa partyzanci polscy wykoleili pociąg, wskutek czego zginęło 35 żołnierzy niemieckich. Obecnie 50 tys. żandarmów niemieckich pilnuje dróg kolejowych w Polsce.

g. 22.30 - Od początku klęsk niemieckich na froncie wschodnim, dezercje w armji okupacyjnej w Polsce ogromnie wzrosły. Bandy hitlerowskie stacjonowane w Polsce są tak zdemoralizowane, że gotowe są wszystko zrobić na pieniądze. Hitlerowcy sprzedają wszystko co mogą, nawet broń. Dzięki temu partyzanci polscy dysponują wielką ilością nabytej od Niemców broni.

MOSKWA po polsku, 13 I, g.20.15

Coraz więcej szerzy się dezercja wśród żołnierzy niemieckich w Polsce. Jest to tylko jeden z licznych objawów demoralizacji żołnierzy niemieckich. Sprzedają oni broń Polakom, lub wymieniają ją na ubranie cywilne. Władze niemieckie w Polsce stosują karę śmierci wobec Polaków, którzy dostarczają ubrań cywilnych niemieckim żołnierzom. Polska jest przepełniona ran-

nymi żołnierzami niemieckimi, wśród których panuje epidemia tyfusu plamistego. Nienawiść narodu polskiego do Niemców potężnieje i nabiera charakteru nie tylko oporu biernego, lecz sabotażu i walki partyzanckiej. W odpowiedniej chwili, na którą naród polski czeka z niecierpliwością, wystąpi on z bronią w rękę, by wypędzić okupantów. Ciosy, zadawane Niemcom, przez armję czerwoną oraz armję sprzymierzonych krajów demokratycznych, przyspieszą rozkład armji niemieckiej.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 13 I, g.21.15

Za wyjątkowe bohaterstwo zaliczono niektóre oddziały armji czerwonej w poczet gwardji. Zdziwić to może szczególnie Polaków, którzy zachowali jaknajgorsze wspomnienia o oddziałach gwardji trzech monarchii zaborczych. W Rosji carskiej oddziały gwardji stanowiły straż przyboczną cara, oficerowie rekrutowali się z arystokracji i zamożnej szlachty, żołnierze zaś byli dobierani jak konie na wyścigi. Gwardję oszczędzano, nie brała ona udziału w wojnach, a tylko w walkach domowych, kiedy istnienie regimu było zagrożone. Tak np. w r. 1905 gwardja odegrała decydującą rolę w stłumieniu ruchu rewolucyjnego. W r. 1917, kiedy Kierenski próbował użyć gwardji dla stłumienia powstania bolszewickiego, spotkała się ona z inną gwardją - gwardją robotniczą. Dekretem z dnia 18 I, 1918 utworzono oddziały gwardji czerwonej, która odegrała wybitną rolę w zwycięskiej wojnie z armjami kontrrewolucyjnymi. Przekształcone w oddziały gwardji jednostki armji czerwonej uzyskały to zaszczytne miano w walkach za wyjątkowe męstwo i bohaterstwo. Gwardja nosi specjalne odznaki i posiada specjalne uzbrojenie. To zaszczytne miano gwardji nakłada na nią specjalny obowiązek: musi ona być wszędzie pierwsza. Są to w gruncie rzeczy oddziały szturmowe, których zadaniem jest przekonywać opór przeciwnika. Lecz w przeciwieństwie do tak. zw. oddziałów szturmowych hitlerowskich, złożonych z najgorszych wyrzutków społeczeństwa - oddziały gwardji radzieckiej są elitą armji czerwonej.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 13 I, g.16.00

Atak japoński na Indje Holenderskie oznacza zbliżanie się również zagłady Australji. Stany Zjednoczone, które przyrzekły pomoc Australji nie mogą tam wysłać swojej floty, bo spotkałby ją los floty amerykańskiej w Pearl Harbour. Anglja nie może wysłać swojej floty z morza Śródziemnego, gdyż na tej flocie spoczywa bardzo ważny obowiązek: podtrzymywanie ofensywy na piaskach afrykańskich. Nie ulega więc wątpliwości, że los Australji jest już przesądzony, ale australijski rząd ludzi się, że nadejdzie jeszcze pomoc.

Anglja i Ameryka czynią wszystko możliwe, by wyrzucić presję na Irlandję i pchnąć ją do wojny. Rząd irlandzki oświadczył ostatnio, że niezbędny jest dowóz do Irlandji 120 tys. tonn zboża, gdyż w przeciwnym razie 100 tys. ludzi czeka śmierć głodowa. Anglja i Ameryka, dla których wysyłka 120 tys. tonn zboża do Irlandji jest rzeczą drobną, uwarunkowały dostawę zboża wstąpieniem Irlandji do wojny, a więc oddaniem do dyspozycji państw walczących z państwami Osi baz morskich i lotnisk. Nie wiadomo jaki będzie wynik starań angielsko-amerykańskich. Znamienne jest tylko metoda państw plutokratycznych, zmierzających trupach dziesiątek tysięcy ludzi do zapewnienia zysków kapitalistycznych.

W Brytanji i ZSRR gośno oświadczają, że Turcji nic nie grozi. Inaczej myślą jednak Turcy. Pamiętają oni, że Eden przyrzekł szerokie prawa zwycięskiej ewentualnie Rosji Sowieckiej nie tylko w Europie środkowej i na Bałkanach, lecz również nad ujściem Dunaju. W ub. wojnie Anglja przyrzekała Rosji Konstantynopol. Nie ulega więc wątpliwości, że i teraz była mowa o Konstantynopolu i jego zatoce. Zresztą co do tej sprawy prasa angielska nie pozostawia żadnej wątpliwości i za Times'em powtarza jak Anglja wyobraża sobie przyszły porządek europejski po wygranej ewentualnie wojnie przez Związek Radziecki.

DEUTSCHER KURZWELLESENDER po angielsku, 13 I, g.17.35

W Australji ścierają się obecnie bardzo silnie dwa prądy polityczne. Były premier Menzies, anglofil, jest zwolennikiem porozumienia się z rządem angielskim, podczas gdy bardziej wpływowe sfery australijskie popierają Stany Zjednoczone w ich dążeniu do opanowania Australji za cenę

obrony jej przed Japonją. Na tym tle zarysowuje się poważny konflikt między Stanami Zjednoczonymi a W Brytanią.

Kapitan Mackintosh, który brał udział w obronie Hong Kongu, i wzięty został do niewoli przez wojska japońskie, przemawiając po angielsku z radio w Szanghaju oświadczył, że w Hong Kongu Anglicy nie byli absolutnie przygotowani do wojny. Żołnierze garnizonu angielskiego pełnili służbę tylko przed południem, a popołudniu chodzili do kina i na tańce. Oficerowie cały dzień grali w polo lub golfa. Nic dziwnego, że Hong Kong musiał upaść.

III

Ogólne.

RZYM po angielsku, 13 I, g.16.45

Ośmiotygodniowa ofensywa angielska w Libji nie dała aljantom żadnych zdobyczy realnych. Wojska Rommela, jak również wojsko włoskie, wycofały się obecnie w głąb kraju, i są poza zasięgiem armji brytyjskiej. Churchill przed ofensywą brytyjską kategorycznie oświadczył, że siły Osi w Libji będą zlikwidowane. Jest on dzisiaj dalej od tego celu, niż na początku ofensywy. Przyznają to nawet gazety szwajcarskie.

RZYM po ukraińsku, 13 I, g.18.15

Wybuch wojny sowiecko niemieckiej w czerwcu 1941 stał się faktem wielkiego znaczenia zarówno z punktu widzenia wojskowego, jak i politycznego. Wojskowego dlatego, że została wmieszana w wojnę ostatnia rzeczywistość potęga na kontynencie, a politycznym tego, że po rozbiciu Rosji sytuacja gnębionych w Związku Radzieckim narodów musi ulec korzystnej zmianie. Pomiędzy tymi narodami jest także naród ukraiński, gdzie bolszewicy rządzą w myśl swoich egoistycznych celów i gdzie nie było rządu narodowego dla narodu. Ukraina rządziła międzynarodowa szajka żydowsko-komunistyczna, która podbawiając człowieka w Rosji kęsa chleba, budowała kolosalne imperium militarne, by wyruszyć na podbój całego świata. Rozbicie Rosji jest dla narodu ukraińskiego jedyną szansą na uzyskanie niepodległości i dlatego naród ukraiński z radością powitał włoskie i niemieckie wojska, wierząc, że z czasem reszta Ukrainy, będąca jeszcze dziś pod jarzmem sowieckim, zostanie uwolniona.

KRAKOW po polsku, g.13 I, g.17.05

W Bułgarii rozpoczęto budowę kanału jednej z odnóg Dunaju. Kanał ten będzie miał duże znaczenie gospodarcze.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 13 I, g.17.50

Pogadanka o antysemityzmie w Japonji. Nie należy przypuszczać, że kwestja żydowska nie istnieje dla Japonji. Japonczycy już od dawna zrozumieli, że międzynarodowe żydostwo dąży do opanowania Japonji. Żyd Landauer pisał już w r. 1918, że Ameryka pochłonie Japonję. Politycy japońscy zdają sobie doskonale sprawę, że Ameryka działa na rozkaz kapitału żydowskiego. Ekonomista japoński Akaika już przed wielu laty napisał książkę o żydowskim niebezpieczeństwie. Polityk japoński Mato Taiti w r.1938 zwracał uwagę w specjalnej broszurze na niebezpieczeństwo, które powstaje z powodu przeniknięcia kapitału żydowskiego do Chin.

GENERAL ELECTRIC po francusku, 13 I, g.19.30

Koła angielskie w Singapurze wyrażają przekonanie, że w krótkiej przyszłości Anglicy będą mieli przewagę w powietrzu.

Zródła angielskie donoszą, że 25 generałów niemieckich zostało usuniętych.

NEW YORK NBC po francusku, 13 I, g.17.10

Rosjanie osiągnęli poważne sukcesy na froncie finlandzkim. Petsamo jest zagrożony, co przyznają również Finowie.

NEW YORK COLUMBIA po francusku, 13 I, g.2.30

Wojska chińskie odniosły nowe zwycięstwo w prowincji Czang Szi. Przeszło 8 tys. żołnierzy niemieckich zostało zabitych, tysiąc wziętych do niewoli.

Wojska amerykańskie i filipińskie odniosły poważne zwycięstwo

koło Luzon. Po 24 godzinnym ataku artylerji 11 baterji japońskich zostało zniszczonych i zdobyto silne pozycje. Zwycięstwo to ważne jest również z tego względu, że wykazuje wyższość materiału amerykańskiego nad japońskim.

MOSKWA po polsku, 13 I, g.16.15

SBI opublikowało materiały w sprawie spustoszeń dokonanych w Jasnej Polanie. Jest to protokół z przesłuchanie świadków i sprawozdanie komisji Moskiewskiej Akademji Umiejętności. Sprawozdanie zaprzecza wiadomościom DNB, iż zniszczeń na Jasnej Polanie dokonały minysowieckie, założone tam przed odwrotem armji czerownej.

Dietrich, szef propagandy niemieckiej oświadczył, że na froncie sowieckim przeprowadzane są teraz operacje o decydującym znaczeniu dla wyniku wojny. Jak wiadomo, przed dwoma miesiącami Dietrich oświadczył, że armja czerwona jest już rozgromiona.

Na Ukrainie walczy 28 oddziałów partyzanckich, które zniszczyły 7 tys. żołnierzy i oficerów niemieckich oraz wysadziły wiele mostów, śladów i t.p.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku 13 I, g.19.30

Ubiegły z Charkowa robotnik opowiada, że na ulicach miasta leżą tramwaje, powywracane przez cofającą się armję czerwoną. Ani jedna fabryka w Charkowie nie pracuje. Niemcy czują się bardzo źle.

MOSKWA po rosyjsku, 13 I, g.19.00

Z okazji zbliżającej się 23 rocznicy utworzenia armji czerownej robotnicy fabryki samochodowej im. Stalina w Moskwie wydali oświadczenie, w którym zobowiązali się do dnia 23 II nie tylko zakończyć produkcję za styczeń i luty, lecz powiększyć ją o 25%. Nwołują oni robotników innych fabryk by ich naśladowali. W związku z tym powstało w Rosji współzawodnictwo w dziedzinie produkcji sprzętu wojennego, każda fabryka pragnie prześcignąć inną, a nadwyżka produkcji jest traktowana jako podarunek dla armji czerownej z okazji wymienionej rocznicy.

IV

Z ostatniej chwili

NEW YORK GEC po angielsku, 14 I, g.14.00

Zajęcia Tarakanu przez wojska japońskie było skutkiem olbrzymiej przewagi Japończyków: 20 tys. żołnierzy japońskich rzucono przeciwko zupełnie nielicznemu garnizonowi, który bronił się z wielką zaciętością i przed wycofaniem zniszczył całkowicie cenne źródła nafty. Szczegółów, dotyczących walk, nie można oczekiwać szybko, ponieważ resztki garnizonu przebijają się przez dżunglę, a wobec tego dopiero za kilka tygodni uda im się dojsć do najbliższych osiedli.- Komunikacja kolejowa z Leningradem funkcjonuje obecnie normalnie, i ze wschodu przybývają codziennie koleją do miasta transporty żywności.

NEW YORK CBS po francusku, 14 I, g.15.15

Produkcja syntetycznego kauczuku w Stanach po puszczeniu w ruch wszystkich mających być wybudowanymi fabryk osiągnie 500% łącznej produkcji niemiecko-włoskiej. Sfery fachowe amerykańskie podkreślają, że syntetyczny kauczuk amerykański nie będzie namiastką, ponieważ pod względem jakości nie będzie bynajmniej gorszy, aniżeli kauczuk naturalny. Nowy program produkcji tego artykułu całkowicie uwolni Stany od konieczności importu zagranicznego surowca kauczukowego.- Znaczna część armji greckiej zdołała przy pomocy greckich i sprzymierzonych okrętów wycofać się z kraju i koncentruje się obecnie na Bliskim Wschodzie. Została ona całkowicie wyekwipowana i uzbrojona nowoczesnym sprzętem produkcji amerykańskiej.- Oddziały słowackie, walczące na froncie wschodnim musiały być wycofane, rzekomo z powodu braku subordynacji.